UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Brevis Et Vtilis Commentarivs In Priorem Epistolam Pauli
ad Corinthios, & in aliquot capita secundæ**

Melanchthon, Philipp

Vitebergæ, 1561

VD16 M 2618

Capvt Vndecimvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36296

I. EPISTOLA AD

mandam inuocationem. Hic finis in primo præcepto continetur, & lex naturæ aliquo modo eum monstrat. Et filius Dei inquit: Luceat lux uestra, ut glorificetur pater uester cœlestis. Ita hic inquit: Omnia ad gloriam Dei facite.

Deinde sequitur altera regula: Non offendite Ecclesiam Dei. Post illam primam curam de gloria Dei, sit proxima cura, non quod nobis suaue est, aut pulchrum uidetur, sed quod fouet communem concordiam, & non turbat inuocationem. Talis circumspectio necessaria est non solum in Ecclesia, sed etiam in uita ciuili, Sicut Plato inquit: Omnium Legum fines esse oportere hos duos, ut ciues honesti sint, & inter se inimici,

Hæ regulæ ex fontibus sapientiæ sumptæ, diligenter cogitandæ sunt in omnibus uitæ actionibus. Et homo considerans quibus rebus uel foueatur uel turbetur communis concordia, intelligit harum regularum uim maximam esse.

CAPVT VNDE

CIMVM.

PRima admonitio est in hoc capite, ut unam normam doctrinæ & cultuum traditam à Domino nostro Iesu Christo sequamur. Ideo Apostolus inquit: Imitatores mei estote, sicut ego sum Christi. Nequaquam uult doctrinam aut cultus alios recipi, nisi quos accepit traditos à Christo. Et laudat auditores, quod retineant doctrinam & ritus, sicut ipse tradidit. Et uocabulum *ἑαδός* intelligatur de doctrina & ritibus præcipuis, quorum testimonia extant in scriptis Apostolicis. Et rituum usus intelligatur iuxta doctrinam Apostolorum, sine superstitione.

Et si autem occasio quæstionis de mulieribus non uelatis, sciri hoc tempore non potest, præsertim cum in his regionibus alia nunc sit consuetudo: tamen adparet ortam esse eam quæstionem ex sermonibus de libertate. Aliæ ueteri more ueniabant in publicam congregationem uelatae, sicut Iudaicæ & Romanæ mulieres incedebant: aliæ liberiores incedebant non uelatae. Et credibile est, seuerioribus displicuisse hanc libertatem, quæ fortassis imitatio erat Ethnicarum mulierum, ut ex comœdijs iudicari potest.

Igitur

I. EPISTOLA AD

Igitur Paulus ritum seueriorem ad-
probat, & quærit rationes in ipso ordine
in creatione instituto, sicut in moralibus
regula seruanda est, ut ordinem naturæ con-
uenientem iuxta creationem sequamur.
Abstineat uir à muliere menstrua, Absti-
neat à puerpera, propter naturæ debilita-
tem. Ita hic argumentatur: Natura mulie-
ornata est proluxiore coma, ut sit tecta,
turpe & alienum à natura est, mulierem
cōspici sine ulla coma. Ergo inquit sit tecta

Ab hac conuenientia naturæ sumitur
argumentum, & uult Paulus fieri id, quod
est honestius, quia naturæ magis congruit,
sicut nos nunc dicimus, honestius esse in
publico congressu uestitum esse medicum
ueste, quæ nates tegit, quia naturæ con-
gruit eas partes tegere.

Et uox ualdè digna est consideratione
& memoria, cum ait: An non docet
uos natura? Hic sciamus in moribus
considerandam esse legem naturæ. Dicitur
enim dicit: An non docet uos natura
non uult nos cupiditates seu affectus hu-
ius deprauatæ naturæ sequi, sed uult intel-
ligi, quid doceat natura, id est, Legem seu
noticias monstrantes ordinem uult aspici

Hoc di-
dum ef-
propor-
equalit-
litate m-
necessari-
uetur a-
interire
sent. S-
ut hanc
cente.
lum de-
mission-
conspice-
& in hi-
circum-
gem De-
presertim
gatur le-
uxores
runt so-
est, qui-
legem c-
ni fren-
lex Dei
Ha-
cra sine
dit, se n-
Hoc

Hoc discrimen diligentissimè considerandum est. Et sæpè in moribus hæc regula proponi potest: In contractibus seruatæ equalitatem, quia natura docet hanc equalitatem iusticiam esse Deo placentem, & necessariam communi societati, Et nisi seruetur æqualitas, exhauriri unam partem & interire. Ac multa exempla recitari possent. Sed satis sit monitum esse lectorem, ut hanc regulam obseruet, de natura docente. Et tamen sciendum est, loqui Paulum de moribus & de lege, non de promissione Euangelij aut alijs materijs extra conspectum rationis humanæ positis. Imò & in his moralibus sciamus etiam nobis circumdatas esse metas per expressam legem Dei, quia ratio in aliquibus negocijs, præsertim in hac naturæ deprauatione uagatur longius, ut Lamech ausus est plures uxores ducere, & deinde Aegyptij duxerunt sorores. Etsi igitur considerandum est, quid doceat natura, tamen Deus ideo legem quoque tradidit, ut uagabundæ rationi frenos iniceret. Anteferenda est igitur lex Dei expressa.

Hæc in summa de hac quæstione dicta sint, de qua tamen Paulus ipse ostendit, se non uelle hæc superstitiosè intelligi,

I. non

I. EPISTOLA AD

non facit cultum, non opus necessarium, hanc uelandi consuetudinem: Sed uult contentiones uitari, & monet, quid sit honestius.

Viri Caput est Christus.

Recitauimus præcipuam in hac admone-
nitione sententiam: Imitatores eratis
estote, sicut ego sum Christi, Vult non
amplecti doctrinam à filio Dei traditam,
prorsus nihil recipi contra Euangelij sen-
tentiam.

Deinde in questione de uelandis mulie-
ribus utitur duobus argumentis, quæ
non superstitiosè accipièda sunt. Et in alio
ro perspicuitas maior est. Nam natura
comam prolixam mulieri addidit, & signifi-
cat magis eam regendam esse, quia minor
debet uenire in conspectum populi. Vnde
non est addita talis coma, quia uirum
in gubernatione, in acie, in Senatu, in dice-
do, conspici oportet. Ergo mulier sic uelata.
Enthymema oratorium est, & à signifi-
canti in natura & iudicio naturali rectè sum-
ptum. Et homines sani huic argumetu-
tam aptè sumpto ex natura, non refragantur.